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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Одним из актуальных направлений спортивной медицины, является

необходимость постоянного совершенствования медико-биологическом

сопровождения в спорте высших достижений. Это касается как вопросов

совершенствования объема и показателей углубленного медицинского

обследования, объективизации методов психологического обследования

спортсменов, формирования унифицированных стандартных протоколов

нагрузочного тестирования, так и совершенствования системы реабилитационных

мероприятий (Поляев Б.А., 2011; Уйба В.В., 2013; Мирошникова Ю.В., 2015;

Самойлов А.С., 2016, Бадтиева В.А., 2017; Ландырь А.П., 2019;

Выходец И.Т., 2019; Митин И.Н., 2018).

При этом необходимо отметить, что развитие спортивной медицины и

реализация инноваций в диагностическом и тестирующем оборудовании,

направленные на совершенствование подходов к оценке функционального

состояния спортсменов, повысили точность диагностической оценки, расширили

критериальный аппарат и поиск более информативных вариантов нагрузочного

тестирования, уточнили значимости порогов аэробного и анаэробного обмена и

максимального потребления кислорода в оценке физической работоспособности

спортсменов (Смоленский А.В., 2010; Котенко К.В., 2014; Попов Д.В., 2014;

Павлов В.И., 2014; Грушин А.А., 2014; Фесюн А.Д., 2018, 2019; Мякинченко Е.Б.,

2017; Орджоникидзе З.Г., 2018).

Особое место в медико-биологическом сопровождении спортсменов

занимают вопросы оценки адаптационных и функциональных резервов организма,

берущие начало в авиационной и восстановительной медицине с акцентом на

деятельностный подход (Пономаренко В.А., 2016; Разумов А.Н., 2011;

Бобровницкий И.П., 2016; Разинкин С.М., 2017, 2020).
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Важное место в диагностике состояния здоровья лиц без признаков

клинической патологии занимает разработка методов и критериев оценки уровня

здоровья, в том числе в экстремальных и измененных условиях внешней среды, а

также представление результатов в шкалах балльной оценки (Дворников М.В.,

2013; Пак К.Г., 2011; Уйба В.В., 2015; Григорьев А.И., 2006; Орлов В.А., 2014;

Баевский Р.М., 2017).

Одним из актуальных и, на наш взгляд, самым сложным направлением

спорта, спортивной медицины и физиологии, является разработка модельных

характеристик спортсмена, которое необходимо рассматривать с позиции оценки

функциональной готовности спортсмена (Матвеев Л.П., 2020; Верхошанский Ю.В.,

2020; Корженевский А.Н., 2019; Абрамова Т.Ф., 2019; Шулепов П.А., 2017).

Степень разработанности темы. Словосочетание «функциональная

готовность» часто используется как альтернатива тренерско-педагогическому

термину «тренированность», который В.Л. Карпман рассматривал через призму

готовности организма спортсмена к выполнению соревновательной деятельности,

подразумевая важность объективизации данных медицинского обследования

(Карпман В.В. и соавт., 1988), а также термину «функциональная

подготовленность», которая определяется уровнем развития ключевых для данного

вида спортивной деятельности функций и их специализированных свойств, прямо

или косвенно обусловливающих эффективность соревновательной деятельности

(Платонов В.Н, 2004; Фомин В.С., 1984; Шамардин А.И., 2000).

В нашем понимании «функциональная готовность» – это готовность

функциональных систем организма спортсмена к реализации максимальных

спортивных достижений на этапах учебно-тренировочного процесса и на

соревнованиях; единая система, включающая совокупность физических качеств,

психоэмоциональное состояние, состояние периферической крови, гормональный

и биохимический статус, а также наследственность (Разинкин С.М., 2013;

Шулепов П.А,. 2014).

Универсальность предлагаемого нами подхода заключается в том, что

параметры, определяющие функциональную готовность
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высококвалифицированного спортсмена в определенном виде спорта, являются его

модельными характеристиками. Разработка модельных характеристик

спортсменов по параметрам функциональной готовности проводилась нами на

составе сборной команды России по академической гребле в преддверии XXXI

летних Олимпийских игр, когда спортсмены находились на пике спортивной

формы.

Цель исследования

Разработка системы оценки функциональной готовности спортсменов

сборной команды России по академической гребле с применением специфического

нагрузочного тестирования.

Задачи исследования

1. Разработать протокол специфического нагрузочного тестирования с

применением гребного эргометра, позволяющий оценить физическую

работоспособность высококвалифицированных спортсменов-гребцов на

различных этапах учебно-тренировочной деятельности.

2. Провести сравнительную оценку параметров физической

работоспособности спортсменов-гребцов при выполнении специфического (на

гребном эргометре) и неспецифического (на велоэргометре и тредмиле)

нагрузочного тестирования.

3. Определить уровень функциональной готовности и структуру модельных

характеристик спортсменов по академической гребле.

4. Определить диапазоны значений модельных характеристик спортсменов

по показателям физической работоспособности и функциональным показателям

системы обеспечения в покое и при нагрузке, с учетом специфической нагрузочной

пробы на гребном эргометре.

5. Разработать интегральный показатель физической работоспособности

высококвалифицированных спортсменов-гребцов, позволяющий построить

многофакторный рейтинг членов сборной команды России.
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Научная новизна исследования

1. Впервые разработан протокол специфического нагрузочного тестирования

на гребном эргометре, который позволяет проводить оценку параметров

физической работоспособности спортсменов-гребцов как на углубленном, так и на

этапном медицинском обследовании.

2. Впервые показано, что применение специфического нагрузочного

тестирования на гребном эргометре за счет задействования специфических групп

мышц обеспечивает лучшую аэробную производительность в период нагрузки, чем

при тестировании на велоэргометре и тредмиле по соотношению параметров

порога анаэробного обмена и максимального потребления кислорода.

3. Впервые в оценке физической работоспособности спортсменов показана

системообразующая роль параметра «время нагрузки до отказа», зависящего от

комплекса показателей обеспечения в состоянии покоя и при выполнении

нагрузки.

4. Впервые, по показателям функциональной готовности разработаны

модельные характеристики членов сборной команды России по академической

гребле, позволяющие индивидуализировать оценку текущего функционального

состояния спортсмена на различных этапах тренировочно-соревновательной

деятельности.

5. Впервые разработан итоговый протокол результатов тестирования

высококвалифицированных спортсменов-гребцов, включающий интегральный

показатель физической работоспособности, учитывающий время нагрузки,

пройденную дистанцию, среднюю и максимальную мощность.

Теоретическая значимость работы

Теоретическая ценность работы определяется расширением понятий и

представлений об информативности специфических и неспецифических

нагрузочных проб в оценке физической работоспособности

высококвалифицированных спортсменов. Представленные теоретические подходы

являются перспективными, так как могут служить основой для разработки
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специфических нагрузочных проб и модельных характеристик для спортсменов

других олимпийских видов спорта.

Практическая значимость работы

Существенную практическую значимость для медико-биологического

сопровождения спортсменов в спорте высших достижений представляет

использование разработанного протокола специфического нагрузочного

тестирования спортсменов-гребцов при проведении углубленного и этапного

медицинского обследования.

Количественная балльная оценка абсолютных значений разработанных

модельных характеристики членов сборной России по академической гребле,

включающих интегральный показатель физической работоспособности и

функциональные показатели системы обеспечения в покое и при нагрузке,

существенно повышает информативность комплексного медицинского

обследования спортсменов сборной академической гребли по параметрам

функциональной готовности вне зависимости от этапа учебно-соревновательной

деятельности.

Методология и методы исследования

Предварительная работа включала изучение, анализ и систематизацию

имеющихся литературных данных о подходах к оценке физической

работоспособности в спорте высших достижений, нормативным значениям

наиболее информативных показателей нагрузочного тестирования и других

функциональных показателей.

На первом этапе при разработке протокола специфического нагрузочного

тестирования проводилось эргоспирометрическое обследование спортсменов на

гребном эргометре. На последующих этапах при проведении комплексной оценки

параметров функциональной готовности 94 спортсменов-гребцов, проводилась

стандартная эргоспирометрия на велоэргометре и тредмиле, компрессионная
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осциллометрия, биоимпедансометрия, вариабельность сердечного ритма,

электросоматография, биоэлектрография, биохимический и общий анализ крови.

При разработке структуры модельных характеристик по параметрам

комплексной оценки функциональной готовности 72 членов сборной команды

России по академической гребле применялась 6-балльная шкала, разработан

итоговый протокол и построен многофакторный рейтинг членов сборной команды,

включающий интегральный показатель физической работоспособности.

В ходе исследования применялись клинические, инструментальные,

лабораторные и статистические методы. Исследование проводилось в соответствии

с Законодательством Российской Федерации и Международными этическими

принципами Хельсинской Декларации. Перед началом исследования каждый

спортсмен подписывал форму информированного согласия.

Положения, выносимые на защиту

1. Разработанный протокол специфического нагрузочного тестирования с

применением гребного эргометра позволяет проводить более информативную

оценку прямых показателей физической работоспособности спортсменов-гребцов

по сравнению со стандартной специфической пробой и неспецифическими видами

нагрузки, обеспечивает максимальную имитацию условий выполнения

профессиональной деятельности и может применяться как при углубленном, так и

при этапном медицинском обследовании высококвалифицированных спортсменов.

2. Структура модельных характеристик спортсменов академической гребли

определяется комплексной оценкой функциональной готовности с применением

разработанного специфического нагрузочного тестирования на гребном эргометре

и включает в себя интегральный показатель физической работоспособности,

функциональные показатели системы обеспечения в покое и при нагрузке

(максимальное потребление кислорода, порог анаэробного обмена, показатели

гемодинамики, показатели компонентного состава тела и психоэмоционального

состояния), что позволяет индивидуализировать оценку текущего
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функционального состояния спортсмена на различных этапах тренировочно-

соревновательной деятельности.

3. Разработанный интегральный показатель физической работоспособности

членов сборной команды России по академической гребле, включающий результат

времени выполнения специфической нагрузки до отказа, пройденной дистанции,

средней и максимальной мощности, позволяет построить многофакторный рейтинг

сборной и провести внутри команды оценку соответствия эталону по виду спорта

для каждого спортсмена по параметрам функциональной готовности.

Степень достоверности и апробация результатов работы

Достоверность результатов проведенного исследования обеспечивается

необходимым количеством данных обследования, репрезентативностью

комплексного, всестороннего обследования спортсменов, обусловленного

поставленным целям и задачам исследования, а также применением современных

методов математической и статистической обработки. Диссертация апробирована

и рекомендована к защите на заседании Ученого совета Федерального

государственного бюджетного учреждения «Государственный научный центр

Российской Федерации – Федеральный медицинский биофизический центр имени

А.И. Бурназяна» 11.06.2020 г.

Материалы диссертации были доложены и обсуждены на ХI и XII

Всероссийском форуме «Здоровье нации – основа процветания России», Москва

2017 и 2018 г.; III Всероссийской научно-практической конференции «Актуальные

вопросы профилактики, ранней диагностики и лечения психосоматических

расстройств у работников промышленных предприятий, и населения», Москва

2017 г; VII Международной научно-практической конференции по спортивной

медицине им. А. Зимина, Ярославль 2018 г.; Международный научный конгресс

«Здравница-2017» г. Уфа, 2017 г., «Здравница-2018» г. Кисловодск 2018 г. И

«Здравница-2019», г. Алушта 2019 г.; XI Международной конференции

«Профилактическая кардиология 2018», Москва 2018 г. XIII и XIV Международной

научной конференции по вопросам состояния и перспективам развития медицины
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в спорте высших достижений «СпортМед–2018», Москва 2018 и 2019 гг. IX

Всероссийском конгрессе с международным участием «Медицина для спорта-

2019», Москва 2019 г. VIII Всероссийской научно-практической конференции с

международным участием «Лечебная физическая культура и спортивная

медицина: достижения и перспективы развития», посвященная 50-летию кафедры

Спортивной медицины, Москва 2019 г..

Личное участие автора в получении научных результатов

Личный вклад соискателя заключается в непосредственном участии на всех

этапах планирования и выполнения диссертационной работы. Формулировка целей

и задач исследования осуществлялась совместно с научным руководителем, исходя

из которых были определены объем и методы исследования. Диссертант лично

провел сбор и анализ научных публикаций по теме исследования, в том числе с

использованием российских и зарубежных баз данных. В ходе реализации

исследования соискатель осуществлял координацию и научное сопровождение

обследований спортсменов; собирал, систематизировал и проводил анализ

полученных данных. Материал набирался совместно с врачом функциональной

диагностики отделения функциональной диагностики и обработки результатов

медицинского обследования Центра спортивной медицины и реабилитации ФГБУ

ГНЦ ФМБЦ им. А.И. Бурназяна Богоявленских Натальей Сергеевной.

Соответствие паспорту специальности

Диссертационная работа соответствует п.4 паспорта специальности 3.1.33 –

«Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура,

курортология и физиотерапия», так как представленные в ней разработки

направлены на совершенствование физического развития человека,

профессиональной физической подготовленности спортсмена; профилактику и

раннее выявление отклонений в состоянии здоровья спортсменов и повышение их

физической работоспособности.

12

Внедрение результатов в практику

Материалы внедрены в медико-биологическое сопровождение

тренировочно-соревновательной деятельности сборной команды России по

гребному спорту и реализованы в образовательных программах кафедры

восстановительной медицины, курортологии и физиотерапии, сестринского дела с

курсом спортивной медицины Медико-биологического университета инноваций и

непрерывного образования ФГБУ ГНЦ ФМБЦ им. А.И. Бурназяна ФМБА России,

а также включены в учебный план дополнительной профессиональной программы

повышения квалификации «Актуальные вопросы спортивной подготовки

высококвалифицированных спортсменов в гребном спорте».

Публикации

По теме диссертации опубликовано 13 печатных работ, в том числе 2 статьи

в журнале, входящем в международную базу данных SCOPUS, 11 статей по

специальности в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации; издана 1

монография и 1 методические рекомендации.

Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 131 странице машинописного текста,

иллюстрирована 13 рисунками и 26 таблицами. Состоит из введения, 3 глав,

включающих обзор литературы, характеристику методов исследования,

результатов собственных исследований и их обсуждения, заключения, выводов,

практических рекомендаций, списка литературы, состоящего из 191 источника, из

них 159 отечественных и 32 зарубежных авторов, 2 приложений.
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Глава I. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Подходы к оценке физической работоспособности в спорте высших

достижений

Успешность профессиональной деятельности определяется

профессиональным здоровьем. У спортсмена здоровье — это не отсутствие

диагноза по результатам медицинского обследования, не совместимого с

выполнением профессиональной деятельности, а совокупность свойств организма

сохранять адаптационные и функциональные резервы для обеспечения высокой

физической работоспособности.

Согласно действующему в настоящее время приказу Минздрава России от

01.03.2016 г. № 134н «О порядке организации оказания медицинской помощи

лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при

подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных

мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти

спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в

организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»» в рамках

углубленного медицинского обследования (УМО) (Приложение 2 к Приказу 134н)

должно проводиться «тестирование физической работоспособности и

толерантности к физической нагрузке: велоэргометрия или тредмил-тест с

субмаксимальной или максимальной (до отказа от работы) нагрузками, в том числе

с проведением газоанализа» [96].

В содержании настоящего Приказа никак не оговаривается методология и

параметрический аппарат, используемый в оценке результатов тестирования. В

связи с этим, нагрузочное тестирование зачастую рассматривается как способ

определения функционального состояния сердечно-сосудистой системы

спортсмена и верификации отклонений на ЭКГ при нагрузке и в периоде

восстановления. При этом заключение по результатам нагрузочного тестирования

носит формальный характер, а роль спортивного врача сводится к составлению
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итогового сводного заключения по результатам УМО с внесением в него

выявленных отклонений.

Данные нагрузочного тестирования остаются результатов УМО, как правило

остаются без внимания, и не несут информации для тренера что, на наш взгляд,

обусловлено низкой профессиональной осведомленностью большинства врачей по

спортивной медицине и врачей сборных команд об их практической значимости в


[…]


15 МС 4,10 601 4,219 2497 3,99 190,00 3,83 300,00 4,35 300,00 50,49 3 517 6 86,02 5 50,41 5 99 195 198 98,5 1,01

16 МС 4,02 598 4,15 2458 3,80 190,00 3,83 300,00 4,31 250,00 51,22 4 401 2 67,06 2 42,12 2 89 163 177 92,1 1,36

17 МСМК 4,02 596 4,104 2428 3,65 192,00 4,05 300,00 4,28 300,00 45,6 2 522 6 87,58 5 44,3 2 83 173 175 98,9 1,08

18 КМС 3,21 544 2,85 2221 2,61 190,00 3,83 300,00 3,56 250,00 43,78 2 404 2 74,26 3 39,05 1 80 175 184 95,1 1,42

19 МС 3,04 546 2,9 2228 2,64 182,00 3,04 300,00 3,59 250,00 57,92 6 436 3 79,85 3 56,64 6 99 177 184 96,2 1,12

20 КМС 3,03 545 2,875 2186 2,43 184,00 3,23 300,00 3,57 250,00 56,1 5 442 4 81,1 4 48,8 4 99 187 193 96,9 1,17

21 КМС 2,91 532 2,55 2177 2,39 185,00 3,32 300,00 3,39 250,00 36,89 1 383 2 71,99 2 31,96 1 68 178 200 89,0 1,30

22 КМС 2,90 532 2,55 2407 3,54 172,00 2,11 300,00 3,39 250,00 49,79 3 377 2 70,86 2 42,59 2 85 181 194 93,3 1,32

23 КМС 2,44 513 2,09 2052 1,79 179,00 2,76 300,00 3,13 250,00 44,55 2 391 2 76,22 3 43,42 3 101 190 199 95,5 1,17

24 МС 2,40 511 2,025 2064 1,82 178,00 2,67 300,00 3,10 250,00 51,81 4 376 2 73,58 3 45,98 3 86 164 175 93,7 1,21

25 МС 2,22 489 1,475 2122 2,11 176,00 2,48 300,00 2,80 200,00 52,84 4 346 1 70,76 2 49,67 4 69 162 176 92,0 1,31

26 МС 2,14 478 1,2 2075 1,88 180,00 2,86 250,00 2,64 250,00 51,74 4 448 4 93,72 6 47,57 4 53 182 184 98,9 1,30

27 КМС 2,09 489 1,475 1983 1,42 178,00 2,67 300,00 2,80 250,00 44,32 2 426 3 87,12 5 40,83 1 88 179 183 97,8 1,28

28 КМС 2,07 499 1,72 1966 1,33 174,00 2,30 300,00 2,93 250,00 48,01 3 388 2 77,76 3 45,37 3 111 181 188 96,3 1,15

29 КМС 2,04 500 1,75 1955 1,28 173,00 2,21 300,00 2,95 250,00 54,63 5 415 3 83 4 53,28 5 95 186 191 97,4 1,15

30 МС 1,89 480 1,25 1966 1,33 174,00 2,30 250,00 2,67 250,00 53,27 4 404 2 84,17 4 49,83 4 84 159 163 97,5 1,10

31 МСМК 1,71 483 1,325 2008 1,54 163,00 1,28 250,00 2,71 250,00 48,46 3 370 1 76,6 3 47,87 4 101 175 184 95,1 1,14

32 КМС 1,24 429 1 1597 1,00 160,00 1,00 250,00 1,96 250,00 42,44 2 417 3 97,2 6 41,98 2 100 166 168 98,8 0,98

Время нагрузки Мощнсть max ступени
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Продолжение таблицы Б.2

Ударный

Объем
Балл ОПСС Балл

Функц.

Сост.
Балл ИМТ

Фазовы

й Угол
Балл

Жир.

Масса
Балл

Мышеч

.Масса
Балл

HB

120—140

г/л.

RBC

3,7-4,7

Кортизол

3,7-19,4

ТТГ

0,35-4,9

Тестост.

10.83-56.9

АЛТ

1,6-40

АСТ

1,6-37

Стресс

Индекс
Балл

Психол.

Сост.
N +/- 40

Площадь

проекции
Балл

Симметрия

проекции
Балл

1,43 1 85 5 1040 6 0,857 5 22,50 6,72 3 20,6 5 52,4 5 139 5,17 11,6 1,06 40,06 22,5 34,7 6 88 3 -31 8 13508 3 75 3

1,14 2 102 6 989 6 0,905 6 23,00 7,02 4 30,9 2 51,8 4 127 4,24 13,7 2,57 45,46 26,5 29,1 6 156 2 66 3 20839 5 96 6

1,40 3 78 3 1126 4 0,826 4 25,50 6,89 4 29,4 3 52 5 130 4,19 10,8 3,1 39,66 11,3 26,7 6 45 4 60 6 4817 1 30 1

1,12 4 98 6 912 6 0,93 6 23,30 6,46 2 31,3 2 51,9 4 124 4,11 14,3 2,15 42,55 16,1 21 6 38 4 48 0 20284 5 96 6

1,16 5 95 6 1015 6 0,899 6 23,60 6,97 4 27 4 52,3 5 144 4,71 11,6 3,32 39,96 25,4 35,9 5 57 4 56 0 10514 2 53 1

1,24 6 82 5 1128 4 0,779 3 22,30 7,12 5 21,1 5 51,5 4 142 4,87 12 1,05 32,6 17,9 25,4 6 129 2 38 14 6346 1 34 1

1,13 7 83 5 1040 6 0,756 1 24,10 6,42 2 27,8 3 52,9 6 132 4,47 21,5 1,38 26,07 21,1 30,1 1 34 5 -19 0 18150 4 89 4

1,37 8 86 5 1128 4 0,754 1 22,10 6 1 35,3 1 50,1 2 142 4,56 15,7 1,13 41,41 15,7 20,4 5 99 3 -47 1 21196 5 96 6

1,14 9 73 2 1095 5 0,828 4 23,70 7,26 5 21,8 5 51,6 4 143 4,41 13,4 0,98 37,7 16,5 21,1 6 28 5 -32 0 16920 4 88 4

1,15 10 71 2 1102 4 0,83 4 26,40 7,44 5 25,2 4 51,3 3 129 4,07 13,7 2,23 54,56 20,2 24,4 5 173 1 24 6 10307 2 65 2

1,32 11 88 5 1124 4 0,867 5 20,60 7,04 4 26,5 4 51,1 3 138 4,42 13,1 1,56 38,38 19,1 30,6 6 48 4 -42 5 18242 4 86 4

1,31 12 102 6 1160 3 0,934 6 21,50 7,2 5 15,2 6 53,3 6 135 4,26 16,7 0,99 27,55 28,8 48,1 1 22 6 -59 0 10818 2 66 2

1,13 13 75 3 1224 2 0,794 3 21,70 7,61 6 16,4 6 52,5 5 148 4,69 11,2 2,24 29,63 13,2 30,9 1 257 1 -21 17 3841 1 25 1

1,20 14 70 1 1120 4 0,729 1 20,20 7,35 5 24,2 4 51,5 4 147 4,63 17,3 2,07 31,42 14,6 28,6 5 61 4 -41 5 16977 4 78 3

1,01 15 106 6 950 6 0,823 4 26,00 6,33 2 32,7 2 52,5 5 135 4,4 18,9 1,14 54,01 11,9 26,7 5 18 6 51 12 1860 1 0 1

1,36 16 90 5 1108 4 0,821 4 23,30 7,66 6 18,5 6 52,7 6 150 5,02 8,2 1,81 33,08 18,2 26,3 6 57 4 38 0 14986 4 80 4

1,08 17 67 1 1168 3 0,695 1 22,30 7,04 4 30,1 3 50,7 2 133 4,41 13,5 2,64 49,79 16,6 22,3 5 - - - - - - - -

1,42 18 70 1 1208 2 0,768 2 22,00 5,94 1 27,5 3 52,8 6 129 4,29 9,2 2,15 28,85 17,3 33,3 6 103 3 -92 15 16952 4 91 5

1,12 19 92 6 1094 5 0,911 6 22,60 7,34 5 22,7 5 52 5 132 4,28 14,9 1,19 43,37 20,6 36,5 5 56 4 -25 0 18772 4 93 5

1,17 20 67 1 1192 2 0,718 1 24,10 7,14 5 27,8 3 52,1 5 139 4,57 10,6 2,97 27,95 16,1 29,4 5 75 3 -40 1 13002 3 80 4

1,30 21 81 4 1106 4 0,738 1 22,40 6,69 3 20,2 6 54,3 6 125 4,2 8,6 4,17 55,94 20,6 45,6 6 25 6 -54 0 17013 4 85 4

1,32 22 70 1 1165 3 0,671 1 23,10 7,35 5 25,4 4 52,6 6 159 4,96 20,7 5,55 66,72 16,9 24,9 6 72 3 -30 0 7960 1 58 1

1,17 23 82 5 1094 5 0,858 5 25,70 7,54 6 33,8 1 50 2 154 4,8 14,9 1,61 69,43 12,4 19,7 6 17 6 -19 0 10584 2 71 3

1,21 24 77 3 1123 4 0,825 4 20,70 7,32 5 11,4 6 51,6 4 124 4,16 9,2 1,11 31,08 14,4 17,9 6 46 4 -34 10 9269 1 64 2

1,31 25 89 5 1133 4 0,894 6 19,10 6,81 4 14,1 6 51,8 4 148 4,85 22,1 3,49 26,74 24,7 40,8 6 67 4 -24 0 8997 1 65 2

1,30 26 110 6 1234 2 0,997 6 17,50 7,13 5 12,8 6 49,5 1 149 5,09 14 0,63 18,53 28,6 42,5 6 2 2 -38 0 19637 5 93 5

1,28 27 92 6 1251 1 0,858 5 24,50 7,61 6 30,1 3 51,6 4 125 4,27 23 1,84 41,89 16,9 25,9 5 43 4 -30 0 17271 4 92 5

1,15 28 52 1 1302 1 0,661 1 24,20 7,72 6 28,8 3 51,3 3 140 4,6 15,8 4 43,92 12,3 19,2 6 135 2 -10 0 - - - -

1,15 29 71 2 1191 2 0,794 3 19,50 7,8 6 24,4 4 51,4 4 135 4,87 9,5 1,34 42,48 13 18,2 6 112 2 -19 5 21610 5 95 5

1,10 30 104 6 1016 6 0,954 6 21,60 7,06 4 14,8 6 50,2 2 135 4,26 8,2 1,81 33,08 19 22,2 6 37 5 40 0 20725 5 96 6

1,14 31 100 6 1075 5 0,843 5 21,40 7,79 6 27,7 3 51,7 4 134 4,97 7,3 2,94 54,89 10,6 19,5 5 87 3 -30 1 2830 1 34 1

0,98 32 100 6 1006 6 0,844 5 26,90 6,64 3 31,7 2 50,7 2 131 4,51 13,1 1,25 35,36 22,8 24,6 6 88 3 60 0 - - - -
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