УТВЕРЖДАЮ

Заместитель генерального директора
по научной работе – руководитель
Пятигорского научно-исследовательского
института курортологии
Федерального государственного бюджетного
учреждения «Северо-Кавказский федеральный
научно-клинический центр Федерального медико-
биологического агентства» в г. Пятигорске

д.м.н., профессор

Н.В. Ефименко

«09» августа 2021 г

ОТЗЫВ

Ведущего учреждения Федерального государственного бюджетного учреждения «Северо-Кавказский федеральный научно-клинический центр Федерального медико-биологического агентства» о научно-практической значимости диссертации Киш Анны Андреевны «Разработка и обоснование модельных характеристик спортсменов сборной команды России по академической гребле» представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.33 – восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия

Актуальность темы выполненной работы и ее связь с соответствующими отраслями науки и практической деятельности. Для спорта высших достижений характерна необходимость постоянного совершенствования медико-биологического сопровождения спортсменов в связи с возрастающими требованиями и необходимостью достижения более высоких показателей. Данный комплексный подход включает углубленное медицинское обследование, определение психофизиологического и

психологического статуса, разработку новых реабилитационно-восстановительных мероприятий.

Вместе с тем, одним из ключевых вопросов спортивной медицины является необходимость разработки и внедрения унифицированной методологии.

Применяемая в настоящее время приборная база позволила значительно повысить точность диагностической оценки, расширить критериальный аппарат и определить наиболее информативные варианты нагрузочного тестирования, уточнить значимость порогов аэробного и анаэробного обмена и максимального потребления кислорода в оценке физической работоспособности спортсменов.

Важное место в диагностике состояния здоровья лиц без признаков клинической патологии занимает разработка методов и критериев оценки уровня здоровья, в том числе в экстремальных и измененных условиях внешней среды, а также представление результатов в шкалах балльной оценки.

В работе предлагается определять функциональную готовность высококвалифицированного спортсмена в определенном виде спорта по его соответствию модельным характеристикам. Особенно актуально то, что такие модельные характеристики определены на примере сборной команды России по академической гребле в преддверии XXXI летних Олимпийских игр, когда спортсмены находились на пике спортивной формы.

Новизна исследования. Автором впервые разработан протокол специфического нагрузочного тестирования на гребном эргометре, который позволяет проводить оценку параметров физической работоспособности спортсменов-гребцов как на углубленном, так и на этапном медицинском обследовании.

Показано, что применение специфического нагрузочного тестирования на гребном эргометре за счет задействования специфических групп мышц

обеспечивает лучшую аэробную производительность в период нагрузки, чем при тестировании на велоэргометре и тредмиле по соотношению параметров порога анаэробного обмена и максимального потребления кислорода.

Впервые в оценке физической работоспособности спортсменов показана системообразующая роль параметра «время нагрузки до отказа», зависящего от комплекса показателей обеспечения в состоянии покоя и при выполнении нагрузки.

По показателям функциональной готовности разработаны модельные характеристики членов сборной команды России по академической гребле, позволяющие индивидуализировать оценку текущего функционального состояния спортсмена на различных этапах тренировочно-соревновательной деятельности.

Разработан итоговый протокол результатов тестирования высококвалифицированных спортсменов-гребцов, включающий интегральный показатель физической работоспособности, учитывающий время нагрузки, пройденную дистанцию и мощность.

Практическое значение работы. Проведенные исследования позволили автору разработать протокол специфического нагрузочного тестирования спортсменов-гребцов при проведении углубленного и этапного медицинского обследования. Комплексное медицинское обследование спортсменов сборной команды по академической гребле по параметрам функциональной готовности с использованием предложенной количественной балльной оценки разработанных модельных характеристик, включающих интегральный показатель физической работоспособности и функциональные показатели системы обеспечения в покое и при нагрузке, существенно повышает информативность диагностики функционального состояния спортсменов вне зависимости от этапа учебно-соревновательной деятельности.

Теоретическое значение работы. Результаты работы расширяют представление об информативности специфических и неспецифических нагрузочных проб в оценке физической работоспособности высококвалифицированных спортсменов. Разработка как специфических нагрузочных проб, так и модельных характеристик для спортсменов других олимпийских видов спорта, является перспективным направлением развития спортивной медицины.

Значимость для науки и практики полученных автором диссертации результатов. Разработанный комплексный подход к оценке текущего функционального состояния спортсмена может быть использован в медицинских организациях, участвующих в медико-биологическом обеспечении спортсменов сборных команд Российской Федерации, а также в целях повышения проводимых реабилитационных мероприятий после перенесенных заболеваний и травм.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и заключений. Достоверность полученных данных подтверждена корректной статистической обработкой достаточно большого количества результатов исследований и наблюдений. Обоснованность научных положений, выводов и заключений базируется на методологии выявления проблемы, грамотном формировании цели и задач поиска, использовании адекватных современных методов оценки эффективности предлагаемой методики.

Оценка содержания диссертации, ее завершенность в целом, замечания по оформлению. Научные положения, представленные в диссертационной работе Киш А.А., основаны на результатах проведенных исследований с применением большого объема материала (119 спортсменов-гребцов, членов сборной команды России по академической гребле); современных методов исследования, а также адекватных статистических методах обработки полученных результатов. Основные результаты

диссертации обсуждались на Всероссийском форуме, Всероссийских и международных научно-практических конференциях и конгрессах.

Соответствие автореферата основным положениям диссертации. В автореферате изложены основные идеи и выводы диссертации, отражена новизна и практическая значимость результатов исследований, по основным положениям диссертации представлены доказательства исследования.

Подтверждения опубликованных основных результатов диссертации в научной печати. По теме диссертации опубликовано 13 печатных работ, из них 2 статьи в журнале, входящем в международную базу данных SCOPUS, 11 статей по специальности в рецензируемых научных журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Министерства науки и высшего образования Российской Федерации для публикаций основных результатов диссертаций на соискание ученой степени кандидата медицинских наук. Издана 1 монография и 1 методические рекомендации.

В научных публикациях и автореферате в полном объеме, на основании статистической обработки материалов изложено содержание диссертационной работы. Публикации автора по теме диссертационного исследования полностью отражают содержание диссертационной работы.

Тема диссертации соответствует специальности 3.1.33 – Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия.

Вопросы и замечания. Оценивая в целом положительно диссертационное исследование Киш А.А., считаем целесообразным остановиться на некоторых погрешностях и вопросах дискуссионного плана:

1. Термин «модельные характеристики спортсменов сборной команды» является слишком общим. В докладе следует уточнить, о каких модельных характеристиках идет речь (функциональных, морфологических,

биомеханических или пр.). В рамках работы предлагаем использовать термин «модельные характеристики функциональной готовности спортсменов».

3. Диссертантом разработана интегральная оценка функциональной готовности спортсменов-гребцов (включает 16 показателей), в том числе интегральный показатель физической работоспособности. Однако формула расчета балльной оценки не приводится. Приведение соответствующих расчётов позволило бы лучше систематизировать данные и их восприятие.

3. В работе имеются орфографические ошибки и опечатки, не всегда корректно оформлены примечания к таблицам, автор не всегда придерживается обозначений единиц измерений согласно международной системе СИ.

Указанные недочеты не носят принципиального характера, не отражаются на общей положительной оценке работы и никак не уменьшают научной и практической значимости проведенного исследования.

Заключение. Диссертация Киш Анны Андреевны «Разработка и обоснование модельных характеристик спортсменов сборной команды России по академической гребле», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.33 – восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия, является законченной научно-квалификационной работой, в которой решена актуальная задача по разработке системы оценки функциональной готовности спортсменов сборной команды России по академической гребле с применением специфического нагрузочного тестирования, что имеет существенное значение для спортивной медицины.

По своей актуальности, научной новизне, объёму выполненных исследований и практической значимости полученных результатов, представленная работа соответствует требованиям п. 9 Положения «О присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 года в действующей редакции, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор, Киш Анна Андреевна, достойна присуждения степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.33 – восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия.

Диссертация и отзыв обсуждены на заседании Ученого совета ФГБУ СКФНКЦ ФМБА России от 09.08.2021 года, протокол № 4.

Руководитель центра
медико-биологических технологий
ФГБУ СКФНКЦ ФМБА России
Д.б.н., профессор
«09» августа 2021 г.

Ю.В. Корягина

Подпись д.б.н., профессора Корягиной Ю.В. удостоверяю:
Начальник отдела кадров

Е.В. СклЯрова

Федеральное государственное бюджетное учреждение «Северо-Кавказский федеральный научно-клинический центр Федерального медико-биологического агентства» (ФГБУ СКФНКЦ ФМБА России)
Адрес: 357600, г. Ессентуки, ул. Советская, д.24
Телефон: 8(87934) 6-31-50
e-mail: sk@fmbamail.ru
сайт: <https://skfmba.ru/>